”ادھر تو یہ چونچال لڑکا (اردو) شعرا کے جلسوں میں اور امرا کے درباروں میں اپنی کچنی کی شوخیوں سے سب کے دل بہلا رہا تھا، ادھر داتا نے فرنگ جو کلکتہ میں فورٹ ولیم کے قلعے پر دور بین لگائے بیٹھا تھا، اس نے دیکھا، نظر باز تاڑ گیا کہ لڑکا ہونہار ہے، مگر تربیت چاہتا ہے، تجویز ہوئی کہ جس ملک پر حکمرانی کرتے ہیں اس کی زبان سیکھنی واجب ہے، چنانچہ ۱۷۹۹ء (۱۲۱۳ھ) میں میر شیر علی افسوس نے ”باغ اردو“ اور ۱۸۰۵ء (۱۲۲۰ھ) میں ”آرائش محفل

مرزا مظہر جان جاناں کے اثرات سے تاریخ ادب اردو سے واقفیت رکھنے والا انکار نہیں کر سکتا، حکیم مومن خاں مومن اور خواجہ میر درد کا کلام بھی درد و سوز اور قت و گداز کا شاہکار ہے، یہ دونوں حضرات علما و صوفیہ اور بزرگان دین کے عقیدت مند و ارادت کیش اور اسلامی جذبے کے حامل شاعر تھے، خواجہ میر درد کئی کتابوں کے مصنف ہیں، ”اسرار الصلاۃ“ ان کا ایک رسالہ ہے جو پندرہ برس کے سن میں لکھا ہے، ”واردات درد“ نامی ایک